
COMUNE DI SALA CONSILINA 

Provincia di Salerno 

GIUNTA COMUNALE 

DELIBERAZIONE
*** COPIA ***

numero 114 del 22-09-2014 

OGGETTO:
ART.1 - 10° COMMA - L.R. N. 5/2013. TRASFERIMENTO AL COMUNE DI SALA 
CONSILINA ED INQUADRAMENTO IN PIANTA STABILE, CON DECORRENZA 1° 
OTTOBRE 2014, PERSONALE REGIONALE IN POSIZIONE DI DISTACCO. 

L'anno duemilaquattordici addì ventidue del mese di Settembre alle ore 13:30 con la 
continuazione, nella sala delle adunanze del Comune, si è riunita la Giunta Comunale 
convocata nelle forme di legge. 
Risultano presenti 

N° Cognome e Nome Carica Presenze

1 CAVALLONE FRANCESCO SINDACO Presente

2 GIORDANO LUIGI ASSESSORE Presente

3 LOMBARDI GELSOMINA ASSESSORE Presente

4 FERRARI DOMENICA ASSESSORE Presente

5 LOPARDO ANTONIO ASSESSORE Presente

6 GAROFALO VINCENZO ASSESSORE Presente

PRESENTI: 6 - ASSENTI: 0

Partecipa il Segretario Generale ESPOSITO CIRO incaricato della redazione del verbale.

Il Sindaco CAVALLONE FRANCESCO constatato il numero legale degli intervenuti 
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta invitando a deliberare sull'oggetto sopra 
indicato. 



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che la  Legge Finanziaria Regionale n. 5 del 6/5/2013,all’ art 1, 9° comma, 
dispone che “le funzioni amministrative già esercitate dai Comuni e dalle Province a titolo 
di delega o di sub delega ai sensi della legge regionale 29 maggio 1980, n. 54 (Delega e 
sub delega di  funzioni  regionali  ai  Comuni,  alle  Comunità  Montane e  alle  Province e 
disciplina di  provvedimenti  legislativi  ed  amministrativi  regionali  concernenti  le  funzioni 
delegate e sub delegate), della Legge Regionale 1° settembre 1981, n. 65 (Disposizioni 
per l’attuazione della Legge Regionale 29 maggio 1980, n. 54) e della Legge Regionale 28 
dicembre 1985, n. 57 (Norme per il trasferimento ai comuni dei beni e del personale dei 
centri di educazione permanente, ai sensi dell’articolo 47 del DPR 24 luglio 1977, n. 616), 
sono conferite,  ai  sensi  dell’articolo  118 della  Costituzione,  ai  comuni  e  alle  province 
medesime” ;

CHE, al successivo 10° comma del predetto art. 1 della citata L.R. n. 5/2013, è previsto 
che: "A seguito del conferimento disposto dal comma 9, il personale di ruolo della Giunta 
regionale già in posizione di comando, di distacco o di assegnazione ai sensi delle leggi 
regionali 65/1981 e 57/1985, presso gli enti di cui al medesimo comma 9 ed in servizio alla 
data di entrata in vigore della presente legge, è trasferito a decorrere dalla stessa data nei 
ruoli dei predetti enti. Entro il termine perentorio di sessanta giorni dalla data di entrata in 
vigore della presente legge, il predetto personale può chiedere di essere mantenuto nei 
ruoli regionali e riassegnato alle strutture amministrative di provenienza". 

CONSIDERATO  che, alla data di entrata in vigore della L. R. n. 5/2013, risultavano in 
posizione di distacco presso questo Comune, in forza della L.R. n. 57/1985, le signore 
FORTINO Agata, nata a Nocera Inferiore (SA) il 30/4/1951, e D' ALESSIO Raffaela, nata 
a Salerno il 16/9/1958, le quali, informate del contenuto del 10° comma dell' art. 1 della 
medesima L.R. n.5/2013, non manifestarono, entro il sessantesimo giorno dalla data di 
entrata  in  vigore della  legge stessa,  la  volontà di  essere mantenute nel  relativo  ruolo 
regionale ;

RICHIAMATA  la  deliberazione  della  Giunta  Regionale  della  Campania  n.  623  del 
27/12/2013, avente ad oggetto: “TRASFERIMENTO PERSONALE REGIONALE EX CO. 
10 ART.  1 L.R. 5 DEL 6/5/2013 - ADEMPIMENTI”,  con la quale veniva stabilito, tra l' 
altro : "1. il  trasferimento ai Comuni e alle Province interessati delle somme relative al 
trattamento  economico  fondamentale,  comprensivo  degli  oneri  riflessi  a  carico 
dell’Amministrazione,dovute al personale trasferito ai sensi dell’art. 1 co. 10 della Legge 
Regionale 6 maggio 2013, n. 5, ( ...  ) è a valere sulle risorse finanziarie appostate sui 
competenti capitoli dei bilanci gestionali per gli anni 2014, 2015 e 2016, con la contestuale 
istituzione di un apposito capitolo denominato:“Trasferimento agli Enti Locali Territoriali di  
Risorse per il pagamento degli emolumenti stipendiali fissi al personale trasferito ai sensi  
della L.R. 5/2013”, su cui allocare le relative risorse da erogare agli Enti interessati con 
anticipazioni trimestrali, previa rendicontazione" ;

VISTA  la propria deliberazione n° 79 del 7/7/2014, esecutiva ai  sensi di  legge, con la 
quale, oltre a prendere formalmente atto dei contenuti della citata delibera della G.R. N° 
623/2013, di dava, altresì, atto che il trasferimento del personale in argomento sarebbe 
decorso  dalla  data  di  adozione  di  specifico  provvedimento  da  parte  della  Direzione 
Generale per le Risorse Umane della Giunta Regionale della Campania, come evidenziato 
nella nota n. 2014.0090019 del 7/02/2014 della medesima Direzione Generale ; 



VISTI, in proposito, i Decreti dirigenziali a firma del Direttore del Dipartimento delle Risorse 
Finanziarie, Umane e Strumentali della Giunta Regionale della Campania datati 9/9/2014 
n° 563 e 564,  trasmessi  con nota n° 0598231 del  10/9/2014, con i  quali  si  dispone il 
trasferimento  al  Comune  di  Sala  Consilina,  con  decorrenza  1°  Ottobre  2014, 
rispettivamente,  delle  citate  dipendenti  D'  ALESSIO  Raffaela  e  FORTINO  Agata,  con 
mantenimento  della  posizione  giuridica  (Istruttore  Amministrativo  -  Ctg.  C)  e  del 
trattamento economico fondamentale in godimento (Ctg C5 del vigente CCNL 2006/2009, 
Biennio economico 2008/2009) ;

DATO ATTO che con deliberazione di G.C. N° 91 del 24/7/2014, esecutiva ai sensi di 
legge, questa Amministrazione procedeva all' approvazione del Programma di Fabbisogno 
del Personale per il triennio 2014-2016, prevedendo in tale provvedimento la copertura, 
nell' anno 2014, di n° 2 posti di Istruttori amministrativi (ctg. C) Area Affari Generali da 
riservare alle unità lavorative regionali in posizione di distacco in procinto di transitare, ai 
sensi della L.R. N° 5/2013, alle dipendenza del Comune di Sala Consilina ;

DATO ATTO, altresì, che l' Ente :
• non versa nelle situazioni strutturalmente deficitarie di cui all'art. 242 del D.Lgs. n° 

267/2000 e successive modificazioni ;
• ha proceduto all' approvazione, con deliberazione di Giunta Comunale n° 140/2013, 

del piano triennale delle azioni positive in tema di pari opportunità per il triennio 
2013/2015, previsto dall' art. 48, 1° comma, del D.Lgs. n° 198/2006 ;

• ha effettuato,  con deliberazione di  Giunta Comunale n° 39/2014, la ricognizione 
delle  eventuali  eccedenze  di  personale  prevista  dall'  art.  16  della  Legge  n° 
183/2011,  dalla  quale  non  sono  risultate  situazioni  di  soprannumero,  né  di 
eccedenza di personale ;

• ha  rispettato  le  disposizioni  relative  al  patto  di  stabilità  per  l'  anno  2013  e  l' 
incidenza delle spese di personale sulle spese correnti, per lo stesso anno 2013, è 
stata pari al 38,40 % ;

RITENUTO, pertanto, di poter dar seguito al trasferimento nell' Organico del Comune di 
Sala  Consilina  delle  dipendenti  D'  Alessio  Raffaela  e  Fortino  Agata,  prendendo 
formalmente atto dei contenuti dei citati decreti dirigenziali nn. 563 e 564 del 9/9/2014 ;

DARE ATTO che , a seguito di detto trasferimento, le due dipendenti vengono inquadrate 
in pianta stabile nei corrispondenti  posti  di  Istruttore Amministrativo (Ctg. C) dell'  Area 
Affari Generali ed Istituzionali attualmente vacanti in Dotazione Organica ;
DARE ATTO, infine, che, per effetto dell' inquadramento delle dipendenti citate nei ruoli di 
questo  Comune,  la  Regione  Campania  provvederà  a  trasferire  a  questo  Comune, 
"anticipatamente  e  in  via  trimestrale,  con  successiva  rendicontazione",  le  risorse 
finanziarie  occorrenti  per  il  pagamento  del  trattamento  economico  fondamentale, 
comprensivo degli oneri riflessi a carico dell' Amministrazione, in godimento delle stesse ;

ACQUISITI  i  pareri  di  regolarità  tecnica e contabile,  espressi  ai  sensi  dell'  art.  49,  1° 
comma, del D. Lgs. n. 267/2000, e ss.mm.ii. ;

Con voti ...

PROPONE DI DELIBERARE

1. Di prendere formalmente atto, per quanto esposto nelle premesse, dei contenuti dei 
Decreti dirigenziali a firma del Direttore del Dipartimento delle Risorse Finanziarie, 
Umane e Strumentali della Giunta Regionale della Campania datati 9/9/2014 n° 563 



e  564, trasmessi  con nota  n°  0598231 del  10/9/2014,  con  i  quali  si  dispone il 
trasferimento  al  Comune  di  Sala  Consilina,  con  decorrenza 1°  Ottobre  2014, 
rispettivamente, delle dipendenti  regionali  ,  già in posizione di  distacco presso l' 
Ente in forza della L.R. N° 57/1985, D' ALESSIO Raffaela, nata a Nocera Inferiore 
(SA)  il  30/4/1951,  e  FORTINO  Agata,  nata  a  Salerno  il  16/9/1958,  con 
mantenimento della posizione giuridica (Istruttore Amministrativo – Ctg C)  e del 
trattamento  economico  fondamentale  in  godimento  (Ctg  C5  del  vigente  CCNL 
2006/2009, Biennio economico 2008/2009) ;

2. Di disporre per l' inquadramento a tempo indeterminato nei ruoli organici di questo 
Comune , con la medesima decorrenza del 1° Ottobre 2014, delle due dipendenti 
D' ALESSIO Raffaela e FORTINO Agata nei posti di Istruttore Amministrativo (Ctg. 
C) attualmente vacanti e disponibili dell' Area Affari Generali ed Istituzionali , con 
prosecuzione dell' incarico a tutt' oggi da entrambe espletato ;

3. Di dare atto che, per effetto dell' inquadramento delle dipendenti citate nei ruoli di 
questo Comune, la Regione Campania provvederà a trasferire a questo Comune, 
"anticipatamente e in via trimestrale,  con successiva rendicontazione", le risorse 
finanziarie occorrenti  per il  pagamento del trattamento economico fondamentale, 
comprensivo degli oneri riflessi a carico dell' Amministrazione, in godimento delle 
stesse ;

4. Di imputare la spesa che consegue dalla procedura di trasferimento del personale 
in  questione  all’  Intervento  105.01.01  del  corrente  Bilancio  di  previsione,  che 
presenta sufficiente disponibilità;

5. di  ribadire,  infine, che gli  ordinativi  di  pagamento da parte dell'  Amministrazione 
Regionale in favore di questo Comune vengano accreditati sul Conto di Tesoreria 
intestato a Comune di Sala Consilina ed accesso presso la Banca d' Italia – Filiale 
di Salerno ( IBAN : IT21 H010 0003 2454 2430 0068 205 ) ;

6. Di  inoltrare  copia  della  presente  Deliberazione ai  soggetti  di  cui  all’  art.  52  del 
vigente Regolamento sull’ Ordinamento degli Uffici e Servizi dell’ Ente .

PARERI: 

Si esprime parere positivo in ordine alla regolarità tecnica del presente atto, per 
quanto di competenza.
Sala Consilina, 19/9/2014 

Il Segretario Gen.le 
Dirigente Area AA.GG.
F.to dr. Ciro Esposito

Si esprime parere positivo in ordine alla regolarità contabile.
Sala Consilina, 19/9/2014

Il Dirigente dell’Area Finanze
F.to dr. Giuseppe Spolzino

LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la proposta di deliberazione che precede;
ACCERTATA la propria competenza;
CON VOTI UNANIMI, espressi nei modi e termini di legge,



D E L I B E R A

1. di approvare, come in effetti con la presente approva, per le ragioni indicate nelle 
premesse, la proposta che precede in tutte le sue parti ; 

2. di  rendere, con  successiva  votazione  palese  ed  all'  unanimità,  la  presente 
deliberazione immediatamente eseguibile,  ai  sensi  dell’art.  134,  4°  comma ,  del 
D.Lgs n. 267/2000.



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto

IL PRESIDENTE
F.TO CAVALLONE FRANCESCO 

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.TO ESPOSITO CIRO 

La su estesa deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio on-line del sito web istituzionale del Comune in data 
odierna per la prescritta pubblicazione di quindici giorni consecutivi.

Li , 25/09/2014
Il Segretario Comunale

F.TO ESPOSITO CIRO

** PER COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO. **

Li , 25/09/2014 

IL SEGRETARIO COMUNALE

Il sottoscritto Messo comunale certifica che copia della presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio on-line 
del sito web istituzionale del Comune dal __________ al __________.

Li _______________

F.TO IL MESSO COMUNALE

Si dichiara che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 02-10-2014 , ai sensi e per gli effetti dell'art. 134 - 3° 
comma - T.U. 267/2000 e ss. mm.
Li _______________ 

F.TO IL SEGRETARIO COMUNALE


